
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082 55Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2016

RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Altamira para os 
municípios de Porto de Moz e Anapú, com o objetivo de realizar 
palestra, visita e cadastramento de microcréditos nos referidos 
municípios aos microempreendedores locais.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Rita 

Cleunide 
Pereira de 

Moura Pinto

18643 Gerente 14 a 
18/03/2016 4 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 935251
PORTARIA Nº 016/2016 - DE 03 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Santarém para o 
município de Belterra, com o objetivo de realizar palestra, visita 
e cadastramento de microcréditos no referido município aos 
microempreendedores locais.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Marília 
Miléo 

Figueiró

5918702/1 Gerente 14 a 
15/03/2016 1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 935256
PORTARIA Nº 017/2016 - DE 03 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Paragominas 
para o município de Nova Esperança do Piriá, com o objetivo 
de realizar palestra, visita e cadastramento de microcréditos no 
referido município aos microempreendedores locais.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Anderson 

Carlos Flores 
Vera Cruz

5910680/1 Gerente 04 a 
06/04/16 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 935261

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
04/03/2016

Nome: IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA, Matrícula nº 42439; 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Assunto: Licença Nojo
Período: 20/02/2016 a 27/02/2016

Protocolo 935392

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº111/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 01/03/2016 Término Vínculo: 28/02/2017
Nome do Servidor: ADELMO DE AZEVEDO COSTA NETO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935302
Ato: PORTARIA Nº111/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 03/03/2016 Término Vínculo: 02/03/2017
Nome do Servidor: ANA CAROLINA CARVALHAES GOLVEA DE 
LIMA
Cargo do Servidor: TÉCNICOEM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935303
Ato: PORTARIA Nº111/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 04/03/2016 Término Vínculo: 03/03/2017
Nome do Servidor: DANILO MELO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935304
Ato: PORTARIA Nº111/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 03/03/2016 Término Vínculo: 02/03/2017
Nome do Servidor: EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935306
Ato: PORTARIA Nº111/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 04/03/2016 Término Vínculo: 03/03/2017
Nome do Servidor: ELISSANDRA DE SOUZA PAIXÃO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935308
Ato: PORTARIA Nº111/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 04/03/2016 Término Vínculo: 03/03/2017
Nome do Servidor: KÁTIA DOS SANTOS MORAES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935310
Ato: PORTARIA Nº111/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 07/03/2016 Término Vínculo: 06/03/2017
Nome do Servidor: PAULO CEZAR MODESTO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935312

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXSANDRA CARLOS DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 935053

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDINALDO ANTONIO DA SILVA RIBEIRO - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 935054

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERITON CRAVO DE OLIVEIRA - AGENTE 
PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 935055

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILTON DA SILVA BARBOSA - AGENTE 
PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 935056

Ato: PORTARIA Nº111/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 07/03/2016 Término Vínculo: 06/03/2017
Nome do Servidor: ROSA MARIA CAMPOS REIS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935313

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 113/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016.

Designa representantes da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Pará para exercerem o papel de Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação (ADC).
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO       o disposto da Lei Nº 8.322/2015, de 14 
de dezembro de 2015.
CONSIDERANDO      o que estabelece o Ofício Circular nº 
001/2011- GAB/EGPA, de 03/03/2011, que trata da fi nalidade 
dos Agentes de Desenvolvimento e Capacitação (ADC), dos 
critérios para seleção dos mesmos e da solicitação de indicação 
de titulares e suplentes para atuarem como ADCs do Órgão;
RESOLVE:
Art.1º  Designar os servidores abaixo relacionados, como ADCs 
e suplentes desta Superintendência.

NOME DOS ADCs SUPLENTES
MANUELLE INEZ BORGES 

SOUZA
MARIA DO SOCORRO ROCHA 

SILVA
SOLIANE FERNANDES 

GUIMARÃES
ANA RITA DE NAZARÉ 
SARMENTO BEZERRA

ROSANGELA MARIA DOS 
SANTOS DAMASCENO

PEDRO PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA

Art. 2º Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP e 
à Escola de Administração Penitenciária - EAP que adotem as 
providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato.
Art. 3° Fica revogada a Portaria nº 242/2015-GAB/SUSIPE, de 
05 de maio de 2015.
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 935193

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 100/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar a servidora RHANNA BARBOSA 
ROCHA, matrícula nº 5917977/1. A servidora designada 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 145/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa BRÁSIDAS EIRELI-ME e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente - 
médico, terapia ocupacional e de enfermagem.                    
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 


